АДМИНИСТРАЦИЯ  РУДАВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОБОЯНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 апреля 2013  года № 55
Об утверждении плана мероприятий по предупреждению заноса, недопущению распространения и ликвидации заболевания африканская чума свиней на территории Рудавского сельсовета Обоянского района

     На основании постановления Губернатора Курской области от 22.03.2012 года № 263-па, постановления Главы Обоянского района Курской области от 04.04.2012 года № 269 «Об утверждении плана мероприятий по предупреждению заноса, недопущению распространения и ликвидации заболевания африканская чума свиней на территории Рудавского сельсовета Обоянского района в 2012-2015 годах», в целях организации мероприятий  по предупреждению заноса, недопущению распространения и ликвидации заболевания африканская чума свиней на территории Рудавского сельсовета Обоянского района  Администрация Рудавского сельсовета Обоянского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по предупреждению заноса, недопущению распространения и ликвидации заболевания африканская чума свиней на территории Рудавского сельсовета Обоянского района.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Рудавского сельсовета                                            В.В.Новоженов.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Рудавского сельсовета
Обоянского района
от 16.04.2013 года № 55
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по предупреждению заноса, недопущению распространения и ликвидации заболевания африканская чума свиней на территории Рудавского сельсовета Обоянского района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1. Мероприятия по предупреждению заноса возбудителя африканской чумы свиней (АЧС).

	1.1.
	Разработка и согласование с заинтересованными службами Обоянского района плана мероприятий по предупреждению заноса, недопущению распространения и ликвидации заболевания африканской чумы свиней и оперативного плана действий в условиях чрезвычайной ситуации на территории Рудавского сельсовета Обоянского района
	Ежегодно в 1 квартале
	Администрация Рудавского сельсовета

	1.2.
	Усиление контроля и обеспечения:
- безвыгульного содержания свиней в частных подворьях населения,

	постоянно
	 Администрация Рудавского сельсовета

	1.3.
	Проведение учета поголовья   в личных подсобных хозяйствах населения
	ежеквартально
	 Администрация Рудавского сельсовета

	1.4.
	Оперативное информирование об обнаружении трупов домашних и диких свиней, случаях заболевания свиней (при наличии клинических признаков, сходных с проявлением АЧС) государственные учреждения ветеринарии Обоянского района и Курской области
	постоянно
	 Администрация Рудавского сельсовета

	1.5.
	Организация разъяснительной работы среди населения, руководителей хозяйств о мерах профилактики и предотвращения заноса вируса африканской чумы свиней на территорию Рудавского сельсовета Обоянского района. Распространение листовок-памяток по предупреждению африканской чумы синей среди населения.
	постоянно
	Администрация Рудавского сельсовета

	1.6.
	Принятие мер по недопущению образования несанкционированных свалок пищевых отходов на территории Рудавского сельсовета Обоянского района, осуществление контроля за сбором и утилизацией пищевых отходов.
	Постоянно
	Администрация Рудавского сельсовета

	2. Мероприятия по ликвидации и предотвращению дальнейшего распространения возбудителя африканской чумы свиней на территории Рудавского сельсовета Обоянского района

	2.1.
	Подготовка проекта постановления Главы Рудавского сельсовета Обоянского района на перевод  сил и средств в режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» и по установлению карантина в очагах инфекции. Оказать содействие в определении границ эпизоотического очага (инфицированного объекта) и угрожаемых зон по африканской чуме свиней. Уточнение потребности материально-технического и финансового обеспечения для осуществления мероприятий по ликвидации африканской чумы свиней.
	Немедленно при подтверждении диагноза на африканскую чуму свиней.
	Администрация Рудавского сельсовета

	2.2.
	Предоставление расчетов по финансированию расходов на мероприятия по ликвидации очагов африканской чумы свиней в пределах средств резервного фонда местного бюджета.
	При подтверждении диагноза на африканскую чуму свиней.
	 Администрация Рудавского сельсовета

	2.3.
	Приведение в действие  специальных  мобильных отрядов (групп) для локализации и ликвидации очага африканской чумы свиней. Содействие в подворном клиническом осмотре животных для выявления подозрительных на заболевание и больных африканской чумой свиней в угрожаемых зонах.
	На период ликвидации заболевания африканской чумы свиней и на период ограничительных мероприятий.
	 Администрация Рудавского сельсовета

	2.4.
	Содействовать установке охранно-карантинных, полицейских или военизированных постов на всех дорогах, ведущих из неблагополучных пунктов и эпизоотических очагов африканской чумы свиней в первую угрожаемую зону, и на дорогах, ведущих к внешним границам первой и второй угрожаемым зонам.
	Незамедлительно при введении карантина
	 Администрация Рудавского сельсовета

	2.5.
	Содействие в оборудовании площадки для мойки и дезинфекции транспортных средств (бульдозеров, экскаваторов), дезбарьеров для автомобильного транспорта и пешеходов, на выезде из объектов (территорий) очагов по африканской чуме свиней.
	Незамедлительно при введении карантина
	Администрация Рудавского сельсовета

	2.6.
	Уточнение наличия поголовья животных (свинопоголовья) в хозяйствах, независимо от форм собственности и организационно-правовой формы в угрожаемых зонах, у владельцев животных. Организация письменного предупреждения руководителей хозяйств, владельцев животных о запрещении продажи, перемещения, выпуска из помещений и самовольного убоя свиней.
	В течение суток с момента регистрации заболевания.
	 Администрация Рудавского сельсовета

	2.7.
	Предоставление информации об уточненном наличии поголовья животных (свинопоголовья), в хозяйствах различных форм собственности в угрожаемых зонах.
	В течение суток с момента регистрации заболевания.
	Администрация Рудавского сельсовета

	2.8.
	Обеспечение контроля выполнения физическими и юридическими лицами запрета на продажу, перемещение и самовольный подворный убой  свиней в угрожаемых зонах, в соответствии с решением Специальной комиссии по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных.
	На период карантина.
	 Администрация Рудавского сельсовета

	2.9.
	Осуществление контроля за перемещением и реализацией свинопоголовья и продуктов убоя свиней.
	На период карантина
	Администрация Рудавского сельсовета

	2.10.
	Контроль за выполнением отделениями связи в зоне карантина по африканской чуме свиней запрета на прием почтовых отправлений, содержащих животноводческую продукцию, не прошедшую термическую обработку.
	На период карантина
	Администрация Рудавского сельсовета